

決算公告

平成 28 年 3 月期

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日



日本少額短期保険株式会社

■ 貸借対照表

(単位:千円, %)

科目	平成26年度		平成27年度		備考
	平成27年3月31日現在		平成28年3月31日現在		
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
現金及び預貯金	1,064,372	61.00	1,185,500	62.94	
棚卸資産	11,322	0.65	11,786	0.63	
収納代行貸	260,873	14.95	271,472	14.41	
代理店貸	10,016	0.57	8,493	0.45	
前払費用	8,378	0.48	8,232	0.44	
未収入金	2,226	0.13	1,896	0.10	
未収税金	-	-	-	-	
前払代理店手数料	104,531	5.99	117,271	6.23	
前渡金	3,650	0	7,020	0.37	
土地建物附属設備	26,749	1.53	30,931	1.64	
車両什器償却資産	28,335	1.62	26,795	1.42	
無形固定資産	52,104	2.99	27,006	1.43	
預託金	47,998	2.75	47,712	2.53	
仮払金	17	0.00	58	0.00	
供託金	19,000	1.09	19,000	1.01	
施設利用権	10,087	0.58	16,769	0.89	
その他資産	95,106	5.45	103,582	5.50	
資産の部合計	1,744,764	100.00	1,883,523	100.00	
(負債の部)					
保険契約準備金	272,204	15.60	251,656	13.36	
(支払備金)	13,938	0.80	14,915	0.79	
(普通責任準備金)	258,266	14.80	200,730	10.66	
再保険借	173,010	9.92	154,061	8.18	
未払金	99,340	5.69	87,412	4.64	
代理店借	254,301	14.58	250,702	13.31	
預り金	3,497	0.20	3,786	0.20	
保険料預り金	325,005	18.63	380,607	20	
仮受金	714	0.04	716	0.04	
未払法人住民税等	34,707	1.99	46,572	2.47	
前受金	16,548	0.95	709	0.04	
長期借入金	-	-	-	-	
負債の部合計	1,179,330	67.59	1,176,224	62.45	
(純資産の部)					
資本金	190,000	10.89	190,000	10.09	
利益剰余金	375,434	21.52	517,298	27.46	
(その他利益剰余金)	(374,864)	(21.49)	516,538	27.42	
純資産の部合計	565,434	32.41	707,298	37.55	
負債及び純資産の部合計	1,744,764	100.00	1,883,523	100.00	

■ 損益計算書

(単位:千円)

科目	平成26年度 平成26年 4月 1日から 平成27年3月31日まで	平成27年度 平成27年 4月 1日から 平成28年3月31日まで	備考
	金額	金額	
経常収益	8,320,001	8,925,857	
保険料等収入	8,106,532	8,674,775	
保険料	4,350,424	4,612,291	
再保険収入	3,756,108	4,062,483	
回収再保険金	557,879	675,027	
再保険手数料	3,005,862	3,177,377	
再保険返戻金	192,366	210,078	
支払備金戻入額	11,900	13,938	
責任準備金戻入額	189,743	228,159	
資産運用収益	3	3	
利息及び配当金等収入	3	3	
その他運用収益	-	-	
その他経常収益	11,820	8,981	
その他の経常収益	11,820	8,981	
経常費用	8,139,385	8,700,943	
保険金等支払金	4,934,491	5,317,995	
保険金等	586,046	710,522	
解約返戻金等	202,489	220,874	
その他返戻金	1,611	1,813	
契約者配当金	-	-	
再保険料	4,144,343	4,384,785	
責任準備金等繰入額	247,432	221,549	
支払備金繰入額	13,938	14,915	
責任準備金繰入額	233,494	206,633	
資産運用費用	-	-	
その他運用費用	-	-	
事業費	2,943,834	3,159,630	
事業費及び一般管理費	2,854,597	3,092,659	
税金	16,025	16,123	
減価償却費	73,211	50,847	
その他経常費用	13,626	1,768	
その他の経常費用	13,626	1,768	
経常利益	180,615	224,914	
特別利益	-	-	
固定資産等処分益	-	-	
その他特別利益	-	-	
特別損失	3,819	2,434	
固定資産等処分損	3,819	2,434	
その他特別損失	-	-	
税引前当期純利益	176,796	222,479	
法人税及び住民税	67,387	78,714	
当期純利益	109,409	143,764	

1. 重要な会社方針に係る事項に関する注記(会社計算規則132条)

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法を採用しています。建物及び無形固定資産は定額法を採用しています。

(3) 消費税の処理方法

税込方式を採用しています。

2. 貸借対照表等に関する注記(会社計算規則134条)

(1) 有形固定資産に係る減価償却累計額 98,416 千円

3. 株主資本変動計算書に関する注記(会社計算規則136条)

(1) 事業年度の末日における発行済株式の数 3,800 株

4. 一株当たり情報に関する注記(会社計算規則141条)

(1) 純資産額 186,131円

(2) 当期純利益金額 37,832円